Universidade de Passo Fundo
Programa de Pos-Graduacdao em Engenharia Civil e

Ambiental

Janaina Terhorst Pizutti

Pos-tratamento de efluente de reator UASB por eletrocoagulacdo

e adsorcdo para reliso

Passo Fundo
2018



Janaina Terhorst Pizutti

Pds-tratamento de efluente de reator UASB por eletrocoagulacao

e adsorcao para redso

Dissertacdo apresentada ao Programa de P6s-Gradu-
acao em Engenharia Civil e Ambiental da Faculdade
de Engenharia e Arquitetura da Universidade de
Passo Fundo, como requisito para obtencao do titulo
de Mestre em Engenharia, sob a orientacdo do Prof.
Dr. Jeferson Steffanello Piccin e Coorientacdo do
Prof. Dr. Marcelo Hemkemeier.

Passo Fundo
2018



Janaina Terhorst Pizutti
[...]
tes fontes de matérias-primas (CRINI, 2005), por exemplo as madeiras, os carvdes mine-
rais, os carocos de frutas, os residuos de petroleo, as algas, a serragem, 0s 0ssos de ani-
mais, a casca de coco e de babacu (GUERSES et al., 2005).

Diferentes aspectos estruturais e propriedades morfoldgicas relacionadas ao car-
vao ativado podem afetar a adsorcdo (DELGADO et al., 2012). A sua capacidade é sem-
pre associada a uma superficie muito alta por unidade de volume (DEMIR et al., 2008),
que pode ser estimada pela medicéo da densidade aparente. Além disso, a forte influéncia
da dose de carvdo ativado também foi confirmada, bem como a adequacdo da cinética de
adsorcdo (menos de uma hora) para a aplicacdo de estagdes de tratamento de aguas resi-
duais (MAILLER et al., 2016).

Adsorventes de alta porosidade, possuem poros de varios tamanhos. Suas areas
superficiais internas, constituidas pelas paredes dos poros, tem dimensdes de 100 m?/g a
mais de 3000 m?/g. A superficie externa tem tipicamente menos de 1 m?/g, e por isso tem
menor relevancia (WORCH, 2012). Adsorventes com elevada area de superficie interna
capacitam uma separacdo ou purificacdo bem-sucedida (CRITTENDEN; THOMAS,
1998), visto que, quanto maior for essa camada (para 0s componentes que se encontram
adsorvidos) por unidade de peso, mais favoravel sera a adsorcéo.

A disponibilidade de um largo espectro, com diferentes propriedades estruturais
e de superficie, propicia o desenvolvimento de aplicacGes diversas a adsor¢do (SUZUKI,
1993). Materiais adsorventes, tais como carvao, silica gel e alumina, sdo amorfos e con-
tém redes complexas interligadas de micro poros (didmetro menores do que 2 nm), me-
soporos (2 - 50 nm, tradicionais) e macro poros (didmetros superiores a 50 nm) sendo que
o tamanho de poro pode ser distribuido por todo o sélido, enquanto que, em adsorventes
zeoliticos os poros ou canais tem dimensdes precisas (Figura 9) (CRITTENDEN;
THOMAS, 1998).


http://www.infoescola.com/elementos-quimicos/fluor/
http://www.infoescola.com/elementos-quimicos/cloro/
http://www.infoescola.com/elementos-quimicos/bromo/
http://www.infoescola.com/elementos-quimicos/iodo/
http://www.infoescola.com/elementos-quimicos/astato/

39

Figura 9 - Distribuicdo do tamanho dos microporos

100
a
b
c

d

e
8
g
o 50
o
E
o
(=4
g /
@
4
- g

/I N
0 \ 1 1 1 1 1
0.1 05 1 5 10 100 1000

Digmetro do poro (nm)

Fonte: Thomas e Crittenden (1998 p.10)

A érea superficial desses adsorventes pode ser aumentada com a ativacdo, na qual
ocorre a oxidacdo dos 4&tomos de carbono (GUERSES et al., 2005). No caso do carvéo,
0s quimicamente ativados sdo produzidos pela mistura de um produto quimico (solucdes
de &cido fosfarico e cloreto de zinco) que incham a madeira e abrem a estrutura de celu-
lose com um material carbonoso (geralmente de madeira), e entdo, carboniza-se a mistura
resultante (KOUYOUMDIIEV, 1992).

Para avaliacdo da capacidade de adsorcao (em escala laboratorial) de um adsor-
vente, testes desses materiais sao realizados através de um leito, a partir do qual é relaci-
onada a area da curva de ruptura que fornece informacdes sobre o comprimento da zona
de transferéncia de massa (PICCIN et al., 2017).

2.5.1 Adsorcao em leito fixo e curva de ruptura

O processo com leito fixo consiste basicamente na alimentacdo de liquido a uma
taxa estavel, enquanto o poluente vai sendo constantemente adsorvido pelo adsorvente
até a producdo de &gua livre de contaminantes na parte mais baixa do leito. No entanto,
as particulas do adsorvente vdo saturando-se progressivamente com contaminantes e a
zona na qual ha remocdo destes vai avancando em direcdo a parte mais baixa da coluna,
até que em algum momento ocorra indicios de contaminantes no fluxo de saida da dgua
(COONEY, 1999).



40

Estudos em colunas de leito fixo tratam de descrever a velocidade de remogéo do
soluto (comportamento cinético) e o desempenho é reproduzido graficamente através de
curvas de concentragdo, denominadas “curvas de rupturas” ou “Breakthrough”, a qual
indica o ponto de saturacdo do adsorvente (RUTHVEN, 1984).

Para obtencdo das curvas de ruptura, o fluido que contém o adsorbato deve per-
correr a coluna com adsorvente, sendo monitorada a concentracdo de saida. A curva de
ruptura (Figura 10) tipica representa a razdo entre a concentracdo do efluente (C saida)
pela concentracdo de afluente (C entrada) versus o tempo (SHAHALAM et al., 1997).

Inicialmente, a maior parte da transferéncia de massa ocorre proxima a entrada do
leito, onde o fluido entra em contato com o adsorvente. Esta zona de transferéncia de
massa quando atinge o fim da coluna (ponto C¢) indica 0 aumento da concentracao de
adsorvato no liquido. Apos certo periodo de tempo, o adsorvente proximo a entrada torna-
se saturado e maior parte da transferéncia de massa ocorre dentro do leito, apontando em
seguida que ndo ha mais remocao de soluto assim que for atingido o fim da coluna (ponto
Cud). A “Breakthrough” esta ilustrada no intervalo compreendido entre os pontos Cq € Cq
da coluna e o ponto de quebra (“Breakpoint™), é o ponto em que a concentrag¢do de adsor-
vato na saida da coluna atinge o limite maximo (COONEY, 1999; PICCIN et al., 2017).

Em relagdo ao formato da curva de ruptura ao longo do eixo do tempo, pode-se
enfatizar que ela depende da capacidade de adsor¢éo da coluna, da vazdo e concentracao
de alimentacdo, fornecendo informacdes sobre o tamanho da zona de transferéncia de
massa, sendo que quanto menor ela for maior vai ser a eficiéncia da coluna (COONEY,
1999).

O fluxo de operacéo das colunas pode ser ascendente ou descendente. No entanto,
no projeto de ambas é fundamental que sejam previstos sistemas de contra lavagem e
lavagem superficial do leito, para que seja evitado o aumento da perda de carga devido
ao acumulo de solidos no fundo do leito e em suspensédo. Nesse sentido, 0s sistemas com
fluxo descendente s&o mais vantajosos, havendo menor acimulo e menor dificuldade para
remocéo de particulas (METCALF; EDDY, 2015) e dependendo das caracteristicas do
efluente a ser tratado e do adsorvente, podem ser operadas isoladamente, em paralelo ou
em serie, quando ha necessidade de purificacdo mais intensa (COCA; PRADOS;
GUTIERREZ; CERVELLO, 2010).



41

Figura 10 - Progresso da zona de adsor¢do em uma coluna de leito fixo e sua ti-

comprimento do leito adsorvente

concentracgéo de saia

C/C,

O

pica curva de ruptura.

zona de saida
.

zona de entrada

volume ou tempo de elfuente

a b c

volume ou tempo de efluente t, t*

Fonte: Dotto et al. (2017)



42

3. METODOLOGIA

3.1  Local de estudo e caracterizacéo do efluente

O estudo foi realizado a partir de amostras de efluente coletadas na Estacdo de
Tratamento do Campus | da Universidade de Passo Fundo (Passo Fundo/Brasil), locali-
zada nas coordenadas geogréaficas 28° 13' 55.00" S e 52° 22' 42.74", indicadas na Figura
11.

Figura 11 - Local de estudo

A ETE/UPF tem uma vazdo variavel durante periodos mensais do ano e sua média
estimada no ano de 2017 foi de 280 m3/d, sendo sua capacidade de 212 m3/d. Os proces-
sos integrados nesta sdo fisicos (gradeamento, caixa de areia, calha Parshall, tanque de
equalizacdo), bioldgicos de reator UASB (tanque de aeracdo e decantador secundario),
leito de secagem de lodo e por fim cloracdo (desinfeccdo) e calha Parshall de saida. A
coleta foi realizada na saida do tratamento anaerébio do UASB (Figura 12). O efluente
nesta fase de tratamento foi caracterizado de acordo com a Tabela 2.

A coleta do efluente seguiu critérios estabelecidos na NBR 9898/87 (ABNT,
1987), com amostragem simples e coleta na saida do reator UASB, através de recipientes
plasticos de 5 L. As amostras foram transportadas para o Laborat6rio de Ensino da Enge-
nharia Ambiental (Faculdade de Engenharia e Arquitetura), onde realizou-se a caracteri-

zacao.



43

Os parametros analisados em cada etapa do estudo, os métodos e suas respectivas
referencias estéo apresentados no Quadro 2.

Figura 12 - Fluxograma dos processos de tratamento da ETE — UPF

Saida da ETE

A

Calha Parshall
Cloragao

T II[lIIIIIIIIIIIIIIl\}l __B ]

DECANTADOR
SECUNDARIO
A=49 m? LEITO DE SECAGEM DE LODO
ESTAGAO ELEVATORIA
~ TANQUE DE EQUALIZAGAO
A=21m?®
TANQUE AERAGAO
A= 113 m?

Calha Parshall

< - I:' Caixa de areia

A

Entrac;a ETE

REATOR UABS
A= 212 m?
Fonte: A autora

Tabela 2 - Caracterizacdo do efluente na saida do reator

Parametro Unidade Média Faixa F?;j:%% Mediana
pH - 7,02 6,72 - 7,02 0,15 7,02
SST mg/L 0,084 0,032 - 0,084 0,01 0,044
Fésforo total mg/L 4,48 3,24 -5/72 1,24 4,48
DQO mg/L 76,28 63,02 - 80,40 5,54 76,28

Cor Hazen 79 72,30 - 85 5,68 79




44

Parametro Unidade Média Faixa Desvlo Mediana
padrao
Turbidez NTU 69,7 59,33 - 97 12,72 69,7
n==6
Quadro 2 - Parametros e métodos para caracterizacdo do efluente
Parametro Método Referéncia
Aluminio Espectrofotométrico APHA, AWWA, WEF
(2012)
Espectrofotometrico -
. . APHA, AWWA, WEF
Cor Método de coLpnp;Q(r)nento de onda 2120 C (2017)
. APHA, AWWA, WEF
DBO Teste de DBO em 5 dias 5210 B (2017)
DQO D. Refluxo Fechado - Método Colori-  APHA, AWWA, WEF
métrico ) 5220 D (2017)
Fésforo Total Reducdo Automatizada de Acido As-  APHA, AWWA, WEF
corbico 4500 F (2017)
Coliformes Fermentacdo de tubos multiplos APHA, AWWA, WEF
temotolerantes ¢ P 9221 E (2017)
Coliformes Fermentacdo de tubos multiplos APHA, AWWA, WEF
totais ¢ P 9221 E (2017)
Nitrato Espectrofotometria Ultravioleta - APHA, AWWA, WEF
Método de Rastreio 4500 B (2017)
. ) S APHA, AWWA, WEF
Nitrito Método colorimétrico 4500 B (2017)
. fo NBR 9251/86 (ABNT,
pH Método eletrométrico 1999)
SST Método gravimétrico NBR 10664:1989
SDT Método gravimétrico NBR 10664:1989
. APHA, AWWA, WEF
Surfactantes Surfactantes Anidnicos MBAS 5540 C (2017)
Temperatura i APHA, AWWA, WEF
P 2550 B (2017)
Turbidez Método Nefelométrico APHA, ANWA, WEF

2130 B (2017)

3.2 Delineamento experimental

A sequéncia experimental metodoldgica empregada no estudo (Figura 13) contem-
plou inicialmente duas etapas diferentes, a eletrocoagulacgéo e a eletro-oxidacao, as quais
visaram determinar o tratamento de maior potencial. O tratamento mais eficiente foi oti-

mizado, passando por um filtro de areia e posteriormente pelo tratamento de adsorcéo.



45

Cada uma das etapa de tratamento foi avaliada frente a diferentes propositos de redso

conforme apresentado no Quadro 3.

Figura 13- Fluxograma do delineamento da pesquisa

effuente reatow JASS

ELETRO ELETRO

\ T COAGULACAD | OXIDACAD |

ADSORCAO

g CARVAD ATIVADO |

Quadro 3 — Finalidades de retso avaliadas para o efluente tratado

Norma Tipo de uso Finalidade
Irrigacdo de jardins privados e descarga de
aUrbano resi- aparelhos sanitarios.
dencial Nao restrito _ gplicacBes ndo potaveis com acesso
publico

Irrigacdo de areas verdes urbanas (parques,
campos desportivos e afins), sistemas de in-
céndio, lavagem industrial de veiculos.
bUrbano de Restrito _ gplicacOes ndo potaveis onde 0 acesso
Servico publico é controlado ou restrito por barreiras
fisicas ou institucionais, como cercas, sinaliza-
¢ao de aviso ou restri¢do de acesso temporal

EPA (2012)
MARM (2007)

DGNIT/COPANIT

Culturas Alimentares (jrri 5 :
(2000) (irrigacao destinada a consumo

humano);
©Ag ricolas Culturas de alimentos processados e ndo alimentares (irrigar
culturas que sdo processadas antes consumo
humano ou ndo consumido por seres humanos)

Aplicag0es e instalagdes industriais, energia

d Industriais : < RSP
producdo e extracdo de combustiveis fosseis

Nao restrito (represamento no qual ndo ha limita-
¢ Recreativos ¢Oes impostas as atividades de recreagdo na
agua de contato com o corpo).




46

Norma Tipo de uso Finalidade
Restrito (tanques onde o contato do corpo é res-
trito)
Criar, melhorar, sustentar ou aumentar corpos
f Ambientais  d'agua incluindo zonas himidas, habitats aqua-
ticos ou fluxo fluvial
Controle de incéndios, compactacao de solos,

9 Comerciais
concretos, etc.
h Potavel indi- Recarga de aquiferos por injecao e aspersao
reto ou ndo po- onde ndo sdo utilizados como potével fonte de
tavel agua.
Descarga de bacias sanitérias, lavagem de pi-
Classe | sos e fins ornamentais (chafarizes, espelhos de
agua etc.); Lavagem de roupas e de veiculos.
ANA : ~
FIESP Lavagem de agregados, Preparacao de con-
SINDUSCON-SP Classe Il creto; Compactagédo éjicr)asolo, Controle de po-
COMASP '
(2005) Classe Il Irrigacéo de areas verdes e rega de jardins.
Resfriamento de equipamentos de ar condicio-
Classe IV :
nado (torres de resfriamento).
Lavagem de carros e usos que requerem o con-
Classe | tato direto do usuario com a agua, com possi-
vel aspiracdo de aerossois pelo operador.
Lavagens de pisos, cal¢adas e irrigacdo dos
Classe Il o . ¢
jardins, manutencéo dos lagos e canais para
NBR 13.969 fins paisagisticos, exceto chafarizes.
(1997)
Classe Il Descargas das bacias sanitarias.

Relso em pomares, cereais, forragens, pasta-
Classe IV gens para gados e outros cultivos através de
escoamento superficial.

3.3 Tratamento Eletrolitico

3.3.1 Reator eletrolitico

Para o tratamento eletrolitico foi utilizado um reator de bancada. A unidade foi
provida de um Unico compartimento acoplado a uma fonte de corrente continua (New
Dawer, FCC5002D) com regulagem de tenséo e corrente elétrica.

Os eletrodos, um catodo de ago-carbono e anodos de aluminio (para eletrocoagu-
lacdo) ou titénio revestido com oxido de ruténio (para eletro-oxidacgdo), foram dispostos
verticalmente e distantes em 1 cm (ZAIDI et al. 2016, MAKWANA; AHAMMED 2016



47

e ZHU et al., 2011). O sistema esta representado na Figura 14 e as caracteristicas relaci-
onadas a dimensdo dos eletrodos que o compde estéo dispostas na Tabela 3. As amostras
do efluente foram coletadas na regido central do reator, evitando a coleta de material flo-

tado/precipitado.

Figura 14- Desenho esquematico do reator eletrolitico

Banho

termostético

Fonte: A autora

Tabela 3 - Caracteristicas do reator eletrolitico

Eletrodos
Material Aluminio; Ti(RuOy)
Tamanho (mm) 79,05 x 80,01
Espessura (mm) 2
Area de superficie (cm? 49,89
Temperatura 20°C
Reator
Distancia entre eletrodos (cm) 1
Volume do reator (L) 2
Volume atil (L) 1,4
Fonte de energia
Voltagem alcancada (V) 0-50
Corrente alcancada (A) 0-2

3.3.2 Conducdo dos experimentos

Na primeira etapa dos experimentos o tratamento de eletrocoagulacdo e eletro
oxidacdo foram avaliados em diferentes condicdes de pH e densidade de corrente, sendo
comparados quanto a remocao de DQO (por sua expressividade na representacao do grau
de poluicéo do efluente e da quantidade de componentes oxidaveis), cor (como indicador

da presenca de metais, matéria orgénica, plancton e substancias dissolvidas em geral),



48

turbidez (como parametro de particulas coloidais ou em suspensdo) e consumo energetico
apos 60 minutos de tratamento.

Para isso 0s ensaios de ambos 0s processos (eletrocoagulacéo e eletro-oxidacéo)
foram delineados de acordo com um planejamento fatorial completo 2¥, avaliando o efeito
da densidade de corrente (J) e do pH conforme os niveis fatoriais da Tabela 4.

Na segunda etapa de investigacdo sobre os processos eletrolitico, o processo com
melhor desempenho foi otimizado visando a maior eficiéncia na remogédo de DQO (E) e
0 menor consumo de energia especifica (CEE). Para isso, foi utilizado um delineamento
composto central rotacional (DCCR) para a analise das variaveis e definicdo dos interva-
los 6timos de operacdo. As varidveis e seus respectivos niveis (Tabela 4) foram com base

estudos anteriores realizados por Bertolo (2016).

Tabela 4- Niveis reais e codificados das variaveis D.C e pH

Niveis (H)a -1 0 1 Ha
D.C (A/m?) 14,4 20 30 40 43,2
pH 3,2 4 6 8 8,8

Os efeitos das variaveis propostas (lineares, quadraticos e de interacdo) sobre as
respostas (remocao de DQO e consumo energético especifico) foram avaliadas a partir de
analise de variancia, sendo obtidas superficies de respostas a partir do modelo estatistico
gerado. O modelo genérico é apresentado pela Equagdo 8, sendo que 0s pardmetros ndo

significativos sobre as respostas foram retirados do modelo.

Ymoa = Bo + =1 BiX; + Z§j=1 BiiXiX; + X, BuXi® + € (8)